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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:         /KH-KTNS Hưng Yên, ngày         tháng 8 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH  

Khảo sát hiệu quả sử dụng vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ xây dựng các công 

trình phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh từ 2021-2024 
 

 

Thực hiện Chương trình số 861/CTr-HĐND ngày 21 tháng 11 năm 2023 

của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về Hoạt động trọng tâm của 

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh năm 

2024; Kế hoạch số 993/KH-KTNS ngày 16 tháng 12 năm 2023 của Ban Kinh tế 

Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh về hoạt động của Ban năm 2024. Ban Kinh tế 

Ngân sách xây dựng Kế hoạch khảo sát hiệu quả sử dụng vốn ngân sách tỉnh hỗ 

trợ xây dựng các công trình phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh 

từ 2021-2024 với những nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/6/2021 của BCH Đảng bộ 

tỉnh khóa XIX về Chương trình thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn 

với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Hưng Yên 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, Hội đồng nhân dân tỉnh đã 

Ban hành các Nghị quyết về danh mục và phương án phân bổ vốn thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để hỗ trợ cho các xã 

trên địa bàn tỉnh xây dựng các công trình/dự án phục vụ xây dựng nông thôn 

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.  

Trên cơ sở đó, Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức khảo sát nhằm nắm bắt 

tình triển khai và hiệu quả sử dụng vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ xây dựng các công 

trình phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh từ 2021-2024. Nắm bắt 

sơ bộ những kết quả đạt được và hạn chế trong quá trình thực hiện. Tổng hợp 

báo cáo Thường thực HĐND tỉnh để lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời đối với việc 

quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2021-2025. 

 2. Yêu cầu 

- Việc khảo sát phải đảm bảo quy định của pháp luật, sự khách quan, thiết 

thực, hiệu quả, đúng tiến độ và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình 

thường của các cơ quan, đơn vị, địa phương được khảo sát; nội dung khảo sát 

cần bám sát kế hoạch đề ra. 

- Cơ quan, đơn vị, địa phương được khảo sát phối hợp chặt chẽ với Ban 

Kinh tế - Ngân sách chuẩn bị đầy đủ tài liệu liên quan, nội dung báo cáo theo đề 

cương kèm kế hoạch; bố trí địa điểm, mời các thành phần liên quan tham dự 
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buổi khảo sát; trao đổi, giải trình cung cấp tài liệu liên quan đến những vấn đề 

mà Ban yêu cầu theo mục đích, yêu cầu kế hoạch đặt ra. 

 II.NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT 

 1.Nội dung khảo sát: hiệu quả sử dụng vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ xây dựng 

các công trình phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh từ 2021-2024 

(Có đề cương báo cáo kèm theo) 

2. Phạm vi khảo sát: trên địa bàn tỉnh, giai đoạn từ năm 2021 đến nay. 

3. Đối tượng khảo sát: Sở Kế hoạch và đầu tư; UBND các xã trên địa bàn 

tỉnh (có danh sách chi tiết kèm theo) 

4. Thời gian và địa điểm khảo sát 

- Thời gian: trong tháng 9 năm 2024 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

- Địa điểm: trụ sở cơ quan, đơn vị chịu sự khảo sát. 

 III. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC 

1. Thành phần làm việc của Ban Kinh tế - Ngân sách 

- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh,  

- Các ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Công tác HĐND thuộc Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh giúp việc Ban Kinh tế - Ngân sách. 

2. Thành phần làm việc của các đơn vị được khảo sát 

- Đối với Sở Kế hoạch và đầu tư: đại diện lãnh đạo sở và phòng chuyên 

môn liên quan (do sở triệu tập) 

- Đối với UBND các xã: lãnh đạo và bộ phận chuyên môn liên quan. 

- Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện và phòng chuyên môn khi Ban về 

khảo sát tại UBND các xã trên địa bàn huyện. 

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH 

- Chuẩn bị báo cáo: các cơ quan, đơn vị được khảo sát căn cứ mục đích, yêu 

cầu và chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng báo cáo phù hợp theo nội dung 

khảo sát gửi về Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh (địa chỉ số 10, Chùa Chuông, 

P. Hiến Nam, TP. Hưng Yên) để tổng hợp; đồng thời gửi kèm file báo cáo về địa 

chỉ hộp thư điện tử ktns.hdndhy@gmail.com trước ngày 28/8/2024.  

- Tiến hành khảo sát: Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức khảo sát trực tiếp 

tại các cơ quan, đơn vị; nghe các đơn vị báo cáo về tình hình kết quả thực 

hiện, yêu cầu giải trình làm rõ các nội dung trong báo cáo; đồng thời tiến 

hành đi thực địa các công trình/dự án cụ thể. 

- Báo cáo kết quả khảo sát: kết thúc cuộc khảo sát, Ban Kinh tế - Ngân 

sách tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả khảo sát quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị được khảo sát tích cực, chủ động hợp tác với Ban Kinh tế 

Ngân sách, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nội dung, kế hoạch khảo sát đã đề 

ra; chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan để cung cấp cho Ban; giải trình 

các nội dung mà Ban yêu cầu. 

mailto:ktns.hdndhy@gmail.com
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2. Các thành viên chủ động, tích cực thu thập, nắm bắt thông tin về nội 

dung khảo sát; nghiên cứu các tài liệu pháp lý và báo cáo của các cơ quan, đơn 

vị địa phương; tham gia đầy đủ các buổi làm việc, tích cực chất vấn, yêu cầu 

giải trình làm rõ các nội dung để góp phần nâng cao chất lượng cuộc khảo sát. 

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phân công chuyên viên trực 

tiếp tham mưu các nội dung khảo sát; đôn đốc, thu thập các tư liệu, tài liệu 

liên quan để gửi Thành viên tham gia khảo sát; tham mưu chuẩn bị dự thảo 

Báo cáo kết quả khảo sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh. Chuẩn bị 

phương tiện, các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của Đoàn khảo sát theo 

quy định. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ban Kinh tế 

Ngân sách HĐND tỉnh để xem xét, giải quyết (liên hệ qua đ/c Đinh Thị Miền 

chuyên viên KTNS - SĐT: 0974.591.625)./.    
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh (để b/c); 

- Thành phần làm việc; 

- LĐ Văn phòng ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Các đơn vị được khảo sát; 

- Các Phòng thuộc VP ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

 

Bùi Mạnh Hùng 
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ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO KHẢO SÁT 

Hiệu quả sử dụng vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ xây dựng các công trình  

phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh từ 2021-2024 

(Đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

Khái quát chung tình hình hỗ trợ nguồn kinh phí ngân sách tỉnh phục vụ 

xây dựng nông thôn mới, nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh 

trong giai đoạn đầu tư công trung hạn 05 năm 2021-2025. Những thành quả đạt 

được và tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai thực hiện 

- Công tác tham mưu tỉnh chỉ đạo việc thực hiện tổng hợp và triển khai hỗ 

trợ nguồn vốn ngân sách tỉnh cho các xã đầu tư hạ tầng theo Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để xây dựng nông thôn mới nâng cao và 

nông thôn mới kiểu mẫu. Trong đó, tập trung đánh giá việc triển khai thực hiện 

các Nghị quyết của HĐND tỉnh về chủ trương phương án sử dụng nguồn ngân 

sách tỉnh hỗ trợ các xã đầu tư cơ sở hạ tầng thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới và Nghị quyết về phân bổ vốn hằng năm hỗ 

trợ các xã đầu tư cơ sở hạ tầng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới tại các Nghị quyết: số 330/NQ-HĐND ngày 01/12/2020; số 

162/NQ-HĐND ngày 08/12/2021; số 163/NQ-HĐND ngày 08/12/2021; số 

225/NQ-HĐND ngày 07/07/2022; số 308/NQ-HĐND ngày 09/12/2023; số 

415/NQ-HĐND ngày 07/12/2023; số 475/NQ-HĐND ngày 11/7/2024. 

- Công tác hướng dẫn địa phương chuẩn bị đầu tư các công trình/dự án phục 

vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới từ nguồn hỗ trợ ngân sách tỉnh. 

2. Kết quả thực hiện các công trình/dự án  

- Báo cáo tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2021-

2025 nguồn ngân sách tỉnh quản lý bố trí hỗ trợ thực hiện các công trình/dự án trên 

địa bàn các xã phục vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu 

mẫu theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.  

- Kết quả phân bổ vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ cho các công trình/dự án hỗ trợ 

theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến thời điểm khảo sát. 

- Đánh giá tình hình bố trí phần vốn đối ứng của địa phương theo cam kết 

đối với các công trình dự án có nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh. 

- Tiến độ triển khai thực hiện của các dự án theo quy định cụ thể có bao 

nhiêu dự án đã quyết toán hoàn thành đưa vào sử dụng; bao nhiêu dự án đang dở 

dang chưa hoàn thành; bao nhiêu dự án hiện đang còn vướng mắc chậm tiến độ 

và nguyên nhân. 

(Lập danh mục cụ thể theo phụ lục kèm theo) 
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- Đánh giá hiệu quả việc đầu tư các công trình/dự án hỗ trợ xây dựng 

nông thôn mới tại địa phương góp phần hoàn thành các tiêu chí về xây dựng 

nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu. 

3. Dự kiến kế hoạch đầu tư chương trình MTQG xây dựng NTM năm 

2025 và các năm tiếp theo.  

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ TỒN TẠI, HẠN CHẾ  

1. Về công tác triển khai thực hiện. 

2. Nguồn vốn triển khai thực hiện. 

3. Nội dung khác có liên quan. 

IV. KIẾN NGHỊ 



PHỤ LỤC 

(Kèm theo đề cương báo cáo dành cho Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

 

STT Công trình/dự án 
Quyết định 

đầu tư 
Chủ đầu tư 

Tổng mức đầu tư Vốn đã phân bổ 
Tiến độ thực hiện, 

vướng mắc Tổng số Trong đó: 

NS tỉnh 

Tổng số Trong đó: 

NS tỉnh 

 Tổng cộng        

I Thành phố HY        

1 Dự án.....        

2 ...        

II Thị xã Mỹ Hào        

1 Dự án.....        

2 ...        

III Huyện Văn Lâm        

1 Dự án.....        

2 ...        

IV Huyện Văn Giang        

1 Dự án.....        

2 ...        

V Huyện Yên Mỹ        

1 Dự án.....        

2 ...        

VI Huyện Khoái Châu        
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STT Công trình/dự án 
Quyết định 

đầu tư 
Chủ đầu tư 

Tổng mức đầu tư Vốn đã phân bổ 
Tiến độ thực hiện, 

vướng mắc Tổng số Trong đó: 

NS tỉnh 

Tổng số Trong đó: 

NS tỉnh 

1 Dự án.....        

2 ...        

VII Huyện Ân Thi        

1 Dự án.....        

2 ...        

VIII Huyện Kim Động        

1 Dự án.....        

2 ...        

VIII Huyện Tiên Lữ        

1 Dự án.....        

2 ...        

VIII Huyện Phù Cừ        

1 Dự án.....        

2 ...        

 



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO KHẢO SÁT 

Hiệu quả sử dụng vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ xây dựng các công trình phục 

vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh từ 2021-2024 

(Đối với các xã trên địa bàn tỉnh) 

 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

Khái quát chung tình hình xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông 

thôn mới kiểu mẫu tại địa phương trong giai đoạn 2021-2025. Những thành quả 

đạt được và tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai thực hiện 

- Công tác triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về chủ 

trương phương án sử dụng nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ các xã đầu tư cơ sở hạ 

tầng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Nghị 

quyết về phân bổ vốn hằng năm hỗ trợ các xã đầu tư cơ sở hạ tầng tại các Nghị 

quyết: số 330/NQ-HĐND ngày 01/12/2020; số 162/NQ-HĐND ngày 

08/12/2021; số 163/NQ-HĐND ngày 08/12/2021; số 225/NQ-HĐND ngày 

07/07/2022; số 308/NQ-HĐND ngày 09/12/2023; số 415/NQ-HĐND ngày 

07/12/2023; số 475/NQ-HĐND ngày 11/7/2024. 

- Công tác chuẩn bị đầu tư các công trình/dự án phục vụ xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới từ nguồn hỗ trợ ngân sách tỉnh. 

2. Kết quả thực hiện các công trình/dự án  

- Kết quả đầu tư các công trình/dự án trên địa bàn các xã, cụ thể giai đoạn 

từ năm 2021-2023 có tổng số bao nhiêu công trình/dự án được hỗ trợ từ ngân 

sách tỉnh thực hiện tại địa phương với tổng số vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh là 

bao nhiêu, phần vốn đối ứng của địa phương bố trí có đảm bảo theo cam kết. 

- Tiến độ triển khai thực hiện của các dự án theo quy định cụ thể có bao 

nhiêu dự án đã quyết toán hoàn thành đưa vào sử dụng; bao nhiêu dự án đang dở 

dang chưa hoàn thành; bao nhiêu dự án hiện đang còn vướng mắc chậm tiến độ 

và nguyên nhân. 

(Lập danh mục cụ thể theo phụ lục kèm theo) 

- Đánh giá hiệu quả việc đầu tư các công trình/dự án hỗ trợ xây dựng 

nông thôn mới tại địa phương góp phần hoàn thành các tiêu chí về xây dựng 

nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu. 

3. Dự kiến nhu cầu đầu tư năm 2025 và các năm tiếp theo.  

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ TỒN TẠI, HẠN CHẾ  

1. Về công tác triển khai thực hiện. 

2. Nguồn vốn triển khai thực hiện. 

3. Nội dung khác có liên quan. 

IV. KIẾN NGHỊ 
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DANH SÁCH DỰ KIẾN CÁC XÃ KHẢO SÁT 

(Kèm theo kế hoạch khảo sát của Ban Kinh tế - Ngân sách) 
 

STT TÊN CÁC XÃ 

I TP. Hưng Yên 

1 UBND xã Hoàng Hanh 

2 UBND xã Quảng Châu 

II Huyện Tiên Lữ 

1 UBND xã Trung Dũng 

2 UBND xã Hưng Đạo 

III Huyện Phù Cừ 

1 UBND xã Tiên Tiến 

2 UBND xã Nguyên Hòa 

IV Huyện Ân Thi 

1 UBND xã Hồng Vân 

2 UBND xã Nguyễn Trãi 

V Huyện Kim Động 

1 UBND xã Phạm Ngũ Lão 

2 UBND xã Vĩnh Xá 

VI Huyện Khoái Châu 

1 UBND xã An Vĩ 

2 UBND xã Thành Công 

VII Huyện Yên Mỹ 

1 UBND xã Trung Hòa 

2 UBND xã Việt Cường 

VIII Thị xã Mỹ Hào 

1 UBND xã Ngọc Lâm 

2 UBND xã Dương Quang 

IX Huyện Văn Lâm 

1 UBND xã Việt Hưng 

2 UBND xã Tân Quang 

X Huyện Văn Giang 

1 UBND xã Thắng Lợi 

2 UBND xã Liên Nghĩa 



PHỤ LỤC 

(Kèm theo đề cương báo cáo dành cho các xã) 

 

STT Công trình/dự án 
Quyết định 

đầu tư 

Tổng mức đầu tư 
Vốn đã phân bổ 

Tiến độ thực hiện, 

vướng mắc NS tỉnh NS huyện NS xã Nguồn khác 

I Năm 2021        

1 Dự án.....        

2 ...        

II Năm 2022        

1 Dự án.....        

2 ...        

III Năm 2023        

1 Dự án.....        

2 ...        

IV Năm 2024        

1 Dự án.....        

2 ...        
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